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Anotace:

Smyslem této diplomové práce bylo zjistit vliv základních úpolů s prvky karate

na fyzickou kondici žáku 1. stupně ZŠ. Za tímto účelem došlo k vytvoření cvičební

programu karatedo, který byl sestaven na základě zkušeností nejen mých, ale i řady

odborníků (trenérů a pedagogů) z jejichž cenných rad a připomínek jsem při sestavování

této práce vycházel a čerpal. Mnou nashromážděné poznatky pak byly v diplomové

práci řádně rozpracovány a na základě nich vytvořen i výukový program, který by se

mohl stát cennou a užitečnou pomůckou nejen dalším učitelům a trenérům, ale i

ostatním zájemcům z řad odborné i laické veřejnosti.

Před vlastním vytvořením programu však bylo nutné žáky nejprve otestovat tak,

abychom u nich zjistili jejich počáteční a posléze i konečnou úroveň pohybové

zdatnosti, k čemuž nám posloužil soubor testů motorické výkonnosti a tělesné zdatnosti

EUROFIT pro mládež. Nashromážděné údaje pak byly zaznamenány a na základě

zjištěných výsledků vytvořeno resumé o vlivu úpolových aktivit na fyzickou kondici

žáků 1. stupně ZŠ.

Klí čová slova: úpolová cvičení, karatedo, cvičební program, zdatnost, fyzická kondice,

EUROFIT

Anotation:

The object of this thesis is to ascertain the influence of the basic combatant sports

on the fitness of the pupils in the first degree of elementary school. For this purpose

training programme karatedo was created on the basis of my experience and experience

of many specialists (trainers and scholars). Their valuable advices and observartions

have been an inspiration for my work. Gathered information were then properly

analysed in the thesis. On this ground an educational programme have been established.

It could serve as a useful instrument not only for the teachers and trainers but also for

others interested in this area.

Before establishing the actual programmme, It had been necessary to examine the

pupils‘ condition in order to be able to define the inicial and final level of pupils’s

fitness. For this reason the compilation of tests of motoric performance and fitness

called EUROFIT was applied. Obtained information were recorded and on the basis of

the results the final resume on the influence of the basic combatant sports on the fitness

of the pupils in the first degree of elementary school was elaborated.

Keywords: combatant sports, karatedo, training program, fitness, physical condition,

EUROFIT
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1. TEORETICKO – METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1 METODOLOGIE

2.1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zjištění vlivu základních úpolů s prvky karate na

pohybovou zdatnost a motorickou výkonnost žáků 1. stupně ZŠ a to za pomoci mnou

sestaveného výukového programu karatedo, vycházejícího ze základních požadavků

nezbytných pro udělení nejnižšího technického stupně 9. kyu.

2.1.2 Úkoly práce

- teoretické zpracování zadané problematiky – vymezení cílů, úkolů a metod práce

- kompletace potřebného množství dat, teoretických pramenů a literatury

(literatury zabývající se problematikou úpolových sportů a karate, pro obecné

aspekty práce literatury z oblasti pedagogiky, didaktiky tělesné výchovy,

sportovního tréninku a fyziologie člověka)

- návrh a tvorba výukového programu, včetně rozboru technik, organizace cvičení

a metod práce

- výběr vhodné skupiny začátečníků:

a) experimentální skupina - tzn. skupina, která bude zařazena do 3 měsíčního

výukového programu karatedo

b) kontrolní skupina - tzn. skupina žáků stojící mimo program výuky základních

úpolů, na které budou výsledky výzkumu pouze ověřovány

- provedení vstupního testování pomocí zvolené testové baterie, za účelem zjištění

počáteční úrovně zdatnosti u obou skupin

- realizace výukového programu v praxi

- provedení výstupního testování pomocí zvolené testové baterie, za účelem

zjištění konečné úrovně zdatnosti u obou skupin žáků, tzn. skupiny

experimentální, účastnící se výuky karatedo, tak i skupiny kontrolní, jejíž výuka

bude probíhat v rámci běžných osnov tělesné výchovy

- vyhodnocení výsledků a závěr práce, vytvoření textové podoby práce

2.1.3 Hypotézy práce

A1: Předpokládáme, že v průběhu tříměsíčního výukového programu dojde ke zvýšení

celkové fyzické připravenosti žáku experimentální skupiny (ověření této hypotézy bude

provedeno pomocí testové baterie Eurofit pro mládež).

A2: Předpokládáme, že po absolvování tříměsíčního výukového programu karatedo,

budou dosažené výsledky žáků experimentální skupiny v testu EUROFIT pro mládež

lepší, než výsledky skupiny kontrolní, která se této výuky účastnit nebude (ověření této

hypotézy bude provedeno s využitím vybraných statistických metod).

2.1.4 Statistické hypotézy

Statistická hypotéza k pracovní hypotéze A1

H0: Mezi jednotlivými měřeními (před/po) testu nebude statisticky významný rozdíl.

(Nedojde ke zvýšení celkové tělesné připravenosti u experimentální skupiny).

H0 : µ1 = µ2

x1 – průměrná hodnota získaná ze vstupního měření pomocí testové baterie

x2 – průměrná hodnota získaná ze závěrečného měření pomocí testové baterie

µ - střední hodnota (prvního a druhého měření)

H1: Mezi jednotlivými měřeními (před/po) testu bude statisticky významný rozdíl.

(Dojde ke zvýšení celkové tělesné připravenosti u experimentální skupiny).

H1 : µ1 ≠ µ2

Statistická hypotéza k pracovní hypotéze A2

H0: Absolutní zlepšení u obou skupin S1 a S2 nebude významně (statisticky) rozdílné.

(U experimentální skupiny nedojde k většímu zlepšení v dosažených výsledcích v Eurofit

testu, než u kontrolní skupiny).

H0 : µ 1 = µ 2

x1 – průměrný absolutní rozdíl u S1 S1 – experimentální skupina

x2 – průměrný absolutní rozdíl u S2 S2 – kontrolní skupina

µ – střední hodnota (prvního a druhého měření)

H2: Absolutní zlepšení u obou skupin S1 a S2 bude významně (statisticky) rozdílné ( S1

bude významně větší). (U experimentální skupiny dojde k většímu zlepšení v

dosažených výsledcích v Eurofit testu, než u kontrolní skupiny).

H2 : µ 1 ≠ µ 2

2.1.5 Metody práce

„Metoda je cílevědomý, záměrný postup, přesně vymezené myšlení a jednání,

jimž se dosahuje určitého cíle, poznání či řešení. Specifickým znakem metody je, že

představuje převážně souhrn racionálních, logických postupů a do jisté míry i

technických úkonů a operací.“1 Pro vytvoření této diplomové práce bylo použito hned

několik pracovních metod:

Metoda testování a měření

„Testy mohou zjišťovat stav jednoho, nebo více jevů, či pomáhat sledovat vývoj

určité vlastnosti v jistém časovém úseku. Měření znamená ve svém nejširším významu

přiřazování čísel předmětům nebo jevům podle pravidel.“2

Metoda testování a měření byla hlavní metodou této práce, neboť pomocí této

metody jsem hodnotil úroveň, respektive změny v pohybové zdatnosti a motorické

výkonnosti dvou vybraných skupin žáků a to skupiny experimentální, zařazené do

výuku úpolů a skupiny kontrolní, jež se výuky neúčastnila a na které byly výsledky

výzkumu pouze ověřovány. K tomuto účelu byl využit soubor testů pohybové zdatnosti

EUROFIT pro mládež.

1 ŠTUMBAUER, J. (1989). Základy vědecké práce v tělesné kultuře. České Budějovice: Pedagogická
fakulta, s. 19.
2 tamtéž s. 38.

Metoda pozorovací a srovnávací

„Pozorování je uvědomělé a cílevědomé vnímaní skutečnosti. Pozorování a

popis jsou základem veškerého poznání a vědecké práce. Srovnání je výklad shod,

podobností a rozdílů mezi několika jevy.“3

Tato metoda bude využita nejen v průběhu výukového programu a vlastní práce

s dětmi, ale také při vzájemném porovnání výsledků a tvorby resumé o vlivu úpolových

cvičení (karatedo) na pohybovou zdatnost a motorickou výkonnost žáků jednotlivých

skupin.

Obsahová analýza písemných pramenů

Tato metoda je důležitá především pro teoretickou část práce, neboť umožní

získat veškerá potřebná data a informace a na jejich základě provést rozbor použité

literatury nezbytné pro sestavení výukového programu i celé diplomové práce.

2.1.6 Rozbor literatury a pramenů

Ještě předtím, než jsem se mohl pustit do vypracování této práce, bylo nezbytně

nutné, abych se s daným tématem a jeho problematikou důkladně seznámil a získal o


[…]


� nápřahová paže - paži energicky stahujeme dolu k boku do polohy hiki-te, pěst

směřuje vnitřní částí vzhůru a bříško dlaně pevně přitlačené k boku.

AU2 – blok Age-uke ve stoje (na 1 dobu)

Výchozí poloha Soto-hačiči-dači. Cvičení obdobné jako předchozí, s tím rozdílem, že

pohyb neprovádíme rozfázovaně, ale plynule na jednu dobu.

AU3 – samostatný nácvik pohybu krycí paže

Výchozí poloha Soto-hačiči-dači. Nácvik pohybu krycí paže samostatně bez zapojení

paže vykonávající nápřah - tato paže zformována v poloze hiki-te u druhého boku.

AU4 - blok Age-uke za chůze v Zenkucu-dači (rozfázovaně na 2 doby)

Výchozí postoj Zenkucu-dači.

1.fáze: Nejprve provedeme první polovinu kroku, tak že přisuneme chodidlo vykračující

nohy vpřed k chodidlu stojné nohy, provedeme nápřah.

2.fáze: Provedeme druhou polovinu kroku, zaujmeme nové postavení a zároveň

provedeme blok.

AU5 – komplexní nácvik bloku Age-uke za chůze v Zenkucu-dači (na 1dobu)

Výchozí postoj Zenkucu-dači. Obdoba předcházejícího cvičení, s tím rozdílem, že již

nezastavujeme ve fázích nápřahu a bloku, ale cvičení provádíme plynule na jednu dobu.

6. Soto-ude-uke

SU1 – nácvik vnějšího krytu na místě (2 doby – nápřah, kryt)

Výchozí postoj Soto-hačiči-dači.

1.fáze (nápřah):

Zformovanou pěst pravé ruky napřáhneme k pravé straně hlavy (upažit skrčmo povýš,

hřbetem pěsti vzad, pravá pěst u pravého spánku). Druhou ruku sevřenou v pěst

posuneme zároveň s pohybem pravé krycí paže do předpažení tak, aby se ve konečné

fázi dostala před střed těla.

2.fáze (kryt):

Pravou ruku za současné rotace předloktí vedeme z polohy nad pravým ramenem před

střed těla. Loket se pohybuje před střed těla po oblouku, končí v pozici asi na pěst od

břicha, předloktí s nadloktím svírá pravý úhel, pěst krycí ruky je ve výši ramen hřbetem

vpřed. Levou ruku stahujeme současně s pohybem pravé krycí paže k tělu, do pozice

k levému boku (hiki-te).

SU2 – komplexní nácvik vnějšího bloku v postoji Soto-hačiči-dači

Jedná se o totožné cvičení jako v předchozím případě, pouze s tím rozdílem, že celý

blok provádíme plynule, bez toho, abychom zastavovali ve fázích nápřahu a bloku. Jde

tedy o plynulý pohyb bez přerušení.

SU3 – nácvik vnějšího bloku za chůze v postoji Zenkucu-dači (rozfázovaný pohyb

na 2 doby) – 1. metoda

Výchozí poloha Zenkucu-dači.

1.fáze: Nejprve provedeme první polovinu kroku, to znamená, že chodidlo vykračující

nohy přisuneme na úroveň stojné nohy, zde celý pohyb zastavíme a provedeme nápřah.

2.fáze: Překrok v Zenkucu-dači dokončíme a zároveň s tím provedeme kryt.

SU4 - nácvik vnějšího bloku za chůze v postoji Zenkucu-dači (rozfázovaný pohyb

na 2 doby) – 2. metoda

Jedná se o obdobné cvičení jako v předešlém případě, pouze s tím rozdílem, že nápřah a

kryt provádíme v jiné fázi pohybu.

1. fáze: Provedeme nejprve celý krok vpřed do Zenkucu-dači, teprve zde napřáhneme.

2. fáze: Ve stoje provedeme blok.

SU5 – komplexní provedení bloku Soto-ude-uke za chůze v Zenkucu-dači

Obdoba předchozích dvou cvičení, s tím rozdílem, že již nezastavujeme v jednotlivých

fázích pohybu a celý blok vykonáváme najednou.

� PŘÍLOHA Č. 10

Tréninkový plán (lekce 1 – 12)

Plán hodiny tělesné výchovy 1

Datum: 22.10. 2007 Třída: 4.F Počet žáků: 24 Místo: ZŠ O. Nedbala
Tematický celek: Karatedo
Hodina tematického celku:
Úkol hodiny: Vysvětlení pojmů seiza, Shomen-ni rei, Oatagai-ni rei, mokuso.
Vysvětlení postojů Shizentai: Soto-hačiči-dači, Heisoku-dači, Musubi-dači.
Nácvik Čoku-cuki.

Čas Učivo Objem Intenzita Metodické poznámky Organizace
5min 1.) Úvodní část

a) organizační část
- nástup, seznámení s výukou
b) rušná část
- zahřátí organismu

a) nízká

b) střední

- nácvik zahajovacího ceremoniálu E1,
- vysvětlení principů pozdravů:
E2- pozdrav úklonem v Musubi-dači
E3- pozdrav v sedu na patách (seiza)
- správné dýchání

- jedna řada čelem k trenérovi

10min 2.) Průpravná část
- protažení - příprava organismu na
pohybovou činnost

nízká

- dvě řady čelem k trenérovi

25min

3.) Hlavní část
- postoje Shizentai
- nácvik Čoku-cuki
- zdokonalení kondice

střední až
vysoká

P1,P2,P3,
CHC1,CHC2,CHC3,
CHC4(obě ruce),
CHC5(bez protipohybu),
CHC6(celý pohyb)

- jedna řada na délku tělocvičny

5min

4.) Závěrečná část
- uklidnění organismu - závěrečné
protažení
- závěrečný nástup, zhodnocení
průběhu celé hodiny

nízká

- nástup - jedna řada, závěrečný
ceremoniál shodný s úvodním

- jedna řada čelem k trenérovi