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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vliv základních úpolů s prvky karate na změny fyzické kondice

u žáků 1. stupně ZŠ

Předkládaná diplomová práce posluchače Václava Supa je zaměřena na vytvoření
programu výuky základních technik karate který posléze v praxi u žáků 1. stupně ZŠ
mládeže ověřuje. Kde hlavním cílem je sledování změn ve fyzické kondici u žáků
zkoumaného souboru. Základní teoretická východiska práce jsou z bohatě shromážděných dat
a informací z oblasti teorie „Karate“ a základních poznatků z didaktiky úpolů a sportovního
tréninku.
Výzkumná část práce se zabývá ověřením navrženého programu výuky základních technik
karate, který je aplikován u experimentální skupiny dětí – žáků 4. třídy, během tříměsíčního
období na ZŠ Oskara Nedbala v ČB. Cílem programu bylo seznámení a osvojit si vybraných
základní techniky karate na úrovni nejnižších dětských technických stupňů. Práce je doplněna
potřebnými daty, grafy, příklady tréninkových lekcí, průpravnými úpolovými cvičeními,
názornou fotodokumentací základů techniky karate.
Práce se sestává ze 90 stránek textu včetně seznamu použité literatury. Práce je členěna na
6 kapitol a práci je doplněna 15 přílohami.
V kap. 2 autor uvádí širokou škálu nezbytných teoretických východisek, patřící ke
zkoumanému problému. autorka vymezuje cíl, úkoly, metody, hypotézy. Z této kapitoly je
patrná jasná predikce, záměr i postup, jaký autor bude volit při řešení problému a jeho
zpracovaní. Hlavní metodou je pedagogický experiment, kdy u jedné skupiny dětí, žáků 4.
třídy, je aplikován navržený 3 měsíční program v rámci jedné z hodin tělesné výchovy.
Kontrolní skupinu tvořily děti paralelní 4. třídy, u které probíhala výuka dle platných osnov a
učebních plánů.
V další kapitole 3 jsou uvedeny použité metody pro zjišťování změn fyzické kondice-
baterie motorických testů EUROFIT určená pro tuto věkovou kategorii. Následuje popis
tříměsíčního výukového programu úpolových cvičení se zaměřením na prvky karate.
K tomuto planu pak je odkaz na přílohu 10, kde jsou jednotlivé lekce podrobně rozpracovány.,
Kapitola končí metodikou statistického zpracování výsledků.
V následných kapitolách 4,5 jsou uvedeny výsledky a jejich diskuze a závěr. Kondiční
složka je z výsledků standardizované baterie motorických testů Eurofit. Pro statistické
zpracování výsledků a dat využívá statistických metody t-testu pro párové hodnoty závislých

výběrů. Vlastní měření provedl sám u obou skupin. Výsledky a jejich srovnání je zpracováno
pomocí grafů a tyto jsou slovně popsány.
Autor ve svých závěrech na základě získaných poznatků uvádí, že navržený program se
ukazuje jako plně hodnotný a funkční, neboť z výsledků jednotlivých vstupních a výstupních
měření lze vyčíst , že u experimentální skupiny žáků došlo ke zlepšení průměrné hodnoty ve
všech osmi položkách testového souboru Z interpretovaných výsledků lze tedy usuzovat na
to, že se použité tréninkové prostředky u experimentální skupiny žáků projevily kladně a to ve
smyslu zvýšení fyzické kondice. Dokonce je uvedena i míra zlepšení výraznější, než u skupiny
kontrolní.
Diplomová práce má praktický význam, podtrhuje význam použití úpolů jako prostředku i
metody využitelné pro naplněni úkolů a cílu tělesné výchovy a tomto typu vzdělávacího
stupně.
Václav Sup svým zpracováním projevil dostatečnou erudici v oboru, práce je zpracovaná
po obsahové i formální stránce na velmi dobré úrovní a vyhovuje požadavkům kladených na
DP a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- Čím si vysvětlujete, že rozdíl mezi skupinami ve výsledcích testu „ plameňák“ byly

nejpatrnější a naopak u testu „ člunkový běh“ byly rozdíly v neprospěch

experimentální skupiny ?

- Setkal jste se s nějakými problémy při tvorbě a ověřování programu, které jste

nepředpokládal ?

- Ovlivnil program / z pohledu subjektivního/ chování a případně zvýšený zájem dětí o

úpoly ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

PaedDr. Ludvík Michalov, v.r.
.............................................
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne : 28. ledna 2009

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl